Дело №5-122/2/2022
16MS0120-01-2022-000469-56
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 марта  2022 года                                 г. Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев административное дело по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,

в отношении Хуснуллиной Л.М.,
У С Т А Н О В И Л:
23 января 2022 года в 14 часа 10 минут Хуснуллина Л.М., находясь по адресу: ХХХ, позвонила в полицию и сообщила, что сожитель в алкогольном опьянении домогался до дочери, что не соответствовало действительности.

В судебное заседание Хуснуллина Л.М. не явилась, извещена надлежащим образом, конверт вернулся в суд, возражений, ходатайств об отложении дела суду не представила. В подтверждение факта извещения к материалам настоящего дела приобщено почтовое отправление разряда «Судебное» с отметкой «истек срок хранения».

В силу статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, распорядившегося таким образом своим правом на судебную защиту.
 Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что вина Хуснуллиной Л.М. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № ХХХ от 23 января 2022 года;
-сообщением «112», зарегистрированным в УМВД России по Нижнекамскому району;

- объяснением  ХХ
- протоколом опроса ХХ
- объяснением ХХ.;
- объяснением ХХ
- объяснением ХХХ
- рапортами сотрудников УМВД РФ по Нижнекамскому району.
При таких обстоятельствах, оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Хуснуллиной Л.М. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (заведомо ложный вызов).
Суд, при определении наказания учитывает характер административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оценив изложенное в совокупности, с учетом личности  Хуснуллиной Л.М., суд считает необходимым назначить ей административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать Хуснуллину Л.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель платежа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции по Республике Татарстан), Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России// УФК по Республике Татарстан г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, кор/сч 40102810445370000079, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК 73111601193010013140, УИН 0318690900000000027300489.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

                                       Л.Х. Хайбуллина

2